TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL

TERMO ADITIVO

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO-TSE Nº 53/2020

PRIMEIRO TERMO
ADITIVO AO
CONTRATO DE
PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS QUE
ENTRE SI
CELEBRAM O TRIBUNAL SUPERIOR
ELEITORAL E  A
EMPRESA
SARAIVA
EDUCAÇÃO S.A.

O TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, sediado no
Setor de Administração Federal Sul (SAFS), Quadra 7, Lotes 1 e 2, CEP
70.070-600, Brasília/DF, CNPJ nº 00.509.018/0001-13, doravante
denominado CONTRATANTE, neste ato
representado pela SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO ,
Senhora ADAIRES AGUIAR LIMA , portadora da Carteira de
Identidade no 2.973.335 SSP/DF, CPF no 316.257.972-49, e, de outro
lado, a empresa SARAIVA EDUCAÇÃO S.A. , com sede na Rodovia
Presidente Dutra Km 136, Bloco 4, Módulo 5, Eugênio de Mello,
CEP 12.247-004, São José dos Campos/SP, CNPJ nº 50.268.838/0001-
39, daqui por diante denominada CONTRATADA, neste ato
representada por  suas PROCURADORAS, Senhoras RENATA
PASCUAL MULLER , portadora da Carteira de Identidade nº
29.235.584 SSP/SP e CPF nº 293.088.128-30, e ANA PAULA
SANTOS MATOS, portadora da Carteira de Identidade nº 25.866.273-
6 SSP/SP e CPF nº 166.145.068-70, têm justo e acordado aditar o
presente CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS , sob a

Termo Aditivo SECONT 1600282         SEI 2019.00.000009296-6 / pg. 1

regência da Lei n° 8.666/93, de acordo com os Procedimentos
Administrativos SEI nºs 2019.00.000009296-6 e 2020.00.000012463-4,
mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA
DO OBJETO

O presente instrumento tem por escopo efetuar as alterações
abaixo especificadas no Contrato-TSE nº 53/2020:

a) registrar a suspensão da execução contratual no
período 12 de agosto de 2020 a 20 de outubro de 2020;

b) devolver o prazo da suspensão contratual, do que
resulta a prorrogação do ajuste pelo período de 29 de julho de
2021 a 06 de outubro de 2021;

c) registrar a alteração qualitativa da utilização de IP
(Internet Protocol), prevista no item 2 da Cláusula Quarta do
instrumento contratual, para "script".

Parágrafo único. O presente instrumento é celebrado
com base nas manifestações do CONTRATANTE constantes dos
Documentos SEI nºs 1555738 e 1572275, nos autos do
Procedimento Administrativo nº 2020.00.000012463-4.

CLÁUSULA SEGUNDA

DO FUNDAMENTO LEGAL

O presente instrumento é celebrado com fulcro no art. 57, § 1º,
III, e no art. 65, II, alínea b, da Lei nº 8.666/93.

CLÁUSULA TERCEIRA
DA RATIFICAÇÃO

 Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições
estabelecidas no Contrato-TSE nº 53/2020, não alteradas ou substituídas
por este instrumento, cabendo ao CONTRATANTE providenciar, por
sua conta, a publicação do extrato deste termo aditivo, nos termos da lei.

 E, por estarem justas e acordadas, as partes contratantes
assinam o presente instrumento eletronicamente para todos os fins de
direito.

Termo Aditivo SECONT 1600282         SEI 2019.00.000009296-6 / pg. 2

ADAÍRES AGUIAR LIMA
SECRETÁRIO(A) DE ADMINISTRAÇÃO

  Documento assinado eletronicamente em 23/03/2021, às 17:32, conforme art.
1º, §2º, III, b, da Lei 11.419/2006.

ANA PAULA SANTOS MATOS
USUÁRIO EXTERNO

  Documento assinado eletronicamente em 23/03/2021, às 18:17, conforme art.
1º, §2º, III, b, da Lei 11.419/2006.

RENATA PASCUAL MULLER
USUÁRIO EXTERNO

  Documento assinado eletronicamente em 24/03/2021, às 20:58, conforme art.
1º, §2º, III, b, da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida em
https://sei.tse.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=1600282&crc=31A46CF7,
informando, caso não preenchido, o código verificador 1600282 e o código CRC
31A46CF7.

Termo Aditivo SECONT 1600282         SEI 2019.00.000009296-6 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2004-2006/2006/lei/l11419.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2004-2006/2006/lei/l11419.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2004-2006/2006/lei/l11419.htm
https://sei.tse.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=1600282&crc=31A46CF7
https://sei.tse.jus.br/sei/processo_acesso_externo_consulta.php?id_acesso_externo=34787&infra_hash=a5904d3de459c9ef3cb03cc928da16ad

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021032600181

181

Nº 58, sexta-feira, 26 de março de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

Entrega das Propostas: a partir de 26/03/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 12/04/2021 às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: Em caso de discordância existente entre as especificações do objeto descritas no
CATMAT e/ou CATSER e as constantes do edital prevalecerão as últimas. .

FELIPE GUIMARAES CORTES
Pregoeiro

(SIASGnet - 25/03/2021) 20001-00001-2021NE000006

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2021 - UASG 20001

Nº Processo: 00200.009634/2020. Objeto: Fornecimento de insumos gráficos para a
Secretaria de Editoração e Publicações do Senado Federal (SEGRAF), de acordo com os
termos e especificações do edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 63. Edital:
26/03/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Copeli - Senado Fe d e r a l ,
Via N2, Bloco 16, Cep 70.165-900, - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/20001-5-00026-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 26/03/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 19/04/2021
às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Em caso de discordância
existente entre as especificações deste objeto descritas no CATMAT e as especificações
constantes do Edital, prevalecerão as últimas.

MARCUS VINICIUS DE MIRANDA CASTRO
Pregoeiro

(SIASGnet - 25/03/2021) 20001-00001-2021NE000003

Poder Judiciário
SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato de Credenciamento n 017/2021 celebrado entre o STF e a empresa POLI CARE
LTDA, CNPJ 07.197.644/0001-60 (Proc. nº 010752/2020). Objeto: prestação de serviços
médicos no Distrito Federal, conforme estipulado em contrato vigente. Fundamento Legal:
Lei n. 8.666/93. Assinatura/Vigência: 25/03/2021. Assinam: Pelo Contratante, Sr. Edmundo
Veras Dos Santos Filho - Diretor-Geral e a Sra. Alda Mitie Kamada - Secretária de Gestão
de Pessoas; pela Contratada, Sr. Joaldomar Gomes Almeida, Representante Legal.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

3º Termo Aditivo ao Contrato nº 73/2019, celebrado entre o STF e a empresa
CONTRATANTE, e a FUNDAÇÃO CENTROS DE REFERÊNCIA EM TECNOLOGIAS INOVADORAS
- CERTI (Processo Eletrônico n. 007609/2019). Objeto: a) prorrogar a vigência do contrato
em epigrafe nos termos da cláusula segunda do Aditivo; b) alterar os prazos do
cronograma de desembolso constantes da Cláusula Doze do Contrato, que passarão a viger
conforme Anexo do Aditivo. Fundamento Legal: Lei n. 8.666/93. Assinatura: 25/03/2021.
Vigência: a partir da assinatura. Assinam: pelo STF, Edmundo Veras dos Santos Filho,
Diretor-Geral; e, pela empresa, Laércio Aniceto Silva e Erich Muschellack.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Termo Aditivo ao Contrato nº 29/2020, celebrado entre o STF e a empresa JC DIEHL
CONSTRUÇÃO DE IMÓVEIS LTDA (Processo Eletrônico n. 001467/2020). Objeto: a) retificar
na Planilha do Cálculo do Profissional de Cobertura, o valor da 'Incidência do Módulo A
sobre 13º, Salário e Férias' e o percentual do 'CITL Calculado sobre o somatório dos
Montantes A e B', a partir do dia 04 de julho de 2020, conforme Anexos I, I-A, I-B e I-C do
Termo Aditivo; b) acrescer 1 posto de Eletrotécnico a partir da assinatura do aditivo,
conforme Anexo II, II-A, II-B e II-C do Termo Aditivo; c) prorrogar a vigência do Contrato em
epígrafe, de acordo com a cláusula segunda e Anexos III, III-A, III-B do Termo Aditivo; e d)
alterar os encargos sociais a partir do segundo ano de contratação, de acordo com o item
8.8 do Edital do Pregão Eletrônico 21/2020 e conforme Anexos III, III-A, III-B do aditivo, que
passarão a constar como 47,11% (quarenta e sete vírgula onze por cento). Fundamento
Legal: Lei n. 8.666/93. Assinatura: 25/03/2021. Vigência: a partir da assinatura. Assinam:
pelo STF, Edmundo Veras dos Santos Filho, Diretor-Geral; e, pela empresa, João Roberto de
Lima Junior.

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA
R E T I F I C AÇ ÃO

No extrato do Termo de Cooperação Técnica n. 048/2021, Processo n.
01544/2021, publicado no DOU de 25/03/2021, Seção 3, página 138, onde se lê: " T JA L " ,
leia-se: "TRE/AL".

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
SECRETARIA DO TRIBUNAL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º TA ao Contrato-TSE nº 53/2020, firmado entre o Tribunal Superior Eleitoral e a empresa
Saraiva Educação S.A. - CNPJ 50.268.838/0001-39. OBJETO: a) registrar a suspensão da
execução contratual no período 12 de agosto de 2020 a 20 de outubro de 2020; b)
devolver o prazo da suspensão contratual, do que resulta a prorrogação do ajuste pelo
período de 29 de julho de 2021 a 06 de outubro de 2021; c) registrar a alteração
qualitativa da utilização de IP (Internet Protocol), prevista no item 2 da Cláusula Quarta do
instrumento contratual, para "script". FUNDAMENTO LEGAL: art. 57, § 1º, III, e art. 65,
inciso II, alinea "b", da Lei nº 8.666/93. ASSINATURA: 17/2/2021. ASSINAM: Adaires Aguiar
Lima, Secretária de Administração pelo TSE; Renata Pascual Muller e Ana Paula Santos
Matos, Procuradoras, pela contratada. PA nº 2020.00.0012463-4.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 68/2020

A Licitação TSE 68/2020 restou frustrada.

LUCIANA RODRIGUES DE CASTRO
Pregoeiro

(SIDEC - 25/03/2021) 070001-00001-2021NE000030

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 81/2020

Sagrou-se vencedora da Licitação 81/2020 a empresa Solux Distribuidora Eirelli
(itens 1, 2, 3, 5, 6, 7 e 8). Os itens 4 e 9 foram frustrados.

LUCIANA RODRIGUES DE CASTRO
Pregoeiro

(SIDEC - 25/03/2021) 070001-00001-2021NE000030

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo STJ n. 21706/2020. 1º Termo Aditivo ao Credenciamento STJ n. 164/2020.
CONTRATADA: SOCIEDADE BENEFICENTE DE SENHORAS HOSPITAL SÍRIO-LIBANÊS. CNPJ
MATRIZ: 61.590.410/0001-24. CNPJ FILIAL: 61.590.410/0003-96. OBJETO: Inclusão ao
Credenciamento STJ n. 164/2020 de obrigações relativas ao tratamento de dados pessoais
e de dados pessoais sensíveis dos beneficiários do Pró-Ser, em razão da Lei n. 13.709/2018.
FUNDAMENTO: Art. 65, inciso II da Lei n. 8.666/1993. VIGÊNCIA: 24/03/2021 a 15/09/2023.
ASSINATURA: 24/03/2021. SIGNATÁRIOS: Luiz Antonio de Souza Cordeiro - SAD/STJ, Edi
Carlos Reis de Souza - Contratada.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATOS DE CREDENCIAMENTOS

PROCESSO STJ 004985/2021. Termo de Credenciamento PRÓ-SER STJ n. 53/2021.
CREDENCIADA: RADIOMASTER - RADIOLOGIA ODONTOLÓGICA LTDA. CNPJ:
04.558.329/0001-23 (Matriz), 04.558.329/0002-04 (Filial 1) e 04.558.329/0004-76 (Filial 2).
OBJETO: Prestação de Serviços de Assistência e Atendimento à Saúde aos beneficiários do
Programa de Assistência aos Servidores do STJ - PRÓ-SER. FUNDAMENTO: Artigo 230 da Lei
n. 8.112/90, Lei n. 8.666/93 e AD STJ n. 82/2007. ASSINATURA: 18/03/2021. VIGÊNCIA:
21/03/2021 a 20/03/2024. SIGNATÁRIOS: Luiz Antonio de Souza Cordeiro - SAD/STJ, Kênia
Maria de Andrade Rodrigues de Oliveira - Credenciada.

PROCESSO STJ 007098/2021. Termo de Credenciamento PRÓ-SER STJ n. 55/2021.
CREDENCIADA: MÁRCIA SCHULTZ DA SILVA RODRIGUES EIRELI. CNPJ: 01.290.245/0001-63.
OBJETO: Prestação de Serviços de Assistência e Atendimento à Saúde aos beneficiários do
Programa de Assistência aos Servidores do STJ - PRÓ-SER. FUNDAMENTO: Artigo 230 da Lei
n. 8.112/90, Lei n. 8.666/93 e AD STJ n. 82/2007. ASSINATURA: 19/03/2021. VIGÊNCIA:
28/04/2021 a 27/04/2024. SIGNATÁRIOS: Luiz Antonio de Souza Cordeiro - SAD/STJ, Márcia
Schultz da Silva Rodrigues - Credenciada.

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2021 - UASG 80001

Nº Processo: 502.198/2020-1. Objeto: Aquisição de medalhas comemorativas. Total de
Itens Licitados: 1. Edital: 26/03/2021 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço:
Safs Qd 8, Conjunto A, Bl A, Sala A3.41, Asa Sul - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/80001-5-00012-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 26/03/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 08/04/2021
às 14h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

MARCOS FRANCA SOARES
Coordenador de Licitações e Contratos

(SIASGnet - 25/03/2021) 80001-00001-2021NE000001

S EC R E T A R I A
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Modalidade: inexigibilidade de licitação. Objeto: contratação da empresa INSTITUTO
LUCIANO ARAÚJO LTDA, CNPJ 11.635.674/0001-89, para a prestação de serviços de
assistência médica aos beneficiários do Programa de Assistência à Saúde do Tribunal
Superior do Trabalho - TST-Saúde, conforme Edital de Credenciamento nº 1/2020.
Fundamento Legal: Art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93. Ratificada por: Gustavo Caribé de
Carvalho, Diretor-Geral da Secretaria, nos termos do art. 26, caput, da Lei nº 8.666/93.

EXTRATO DE RESCISÃO UNILATERAL

Processo TST n.º 500.401/2021-6. CONGONHAS AIR SMILE ODONTOLOGIA LTDA. CNPJ
07.742.333/0001-35. Rescisão unilateral do contrato PE-027/2020. Prestação de serviços de
Auxiliar de Saúde Bucal. Fundamento: artigo 78, inciso II, c/c com o artigo 79, inciso I, da
Lei nº 8.666/93, e na cláusula dezessete do contrato, com termo final na data de 12 de
abril de 2021. Assinatura: 23/3/2021. Pelo Contratante: Gustavo Caribé de Carvalho,
Diretor-Geral da Secretaria do Tribunal.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

TST Processo 501.738/2020-0. Locação de painéis de LED para eventos. Pregão Eletrônico
nº 009/2021. Patrick Trintinaglia Motta. CNPJ 17.791.343/0001-14. Item/quantidade/valor
unitário: 1/11/R$400,00, 2/9/R$599,00, 3/21/R$340,00, 4/21/R$90,00, 5/21/R$19,00,
6/72/R$8,00, 7/72/R$9,00, 8/72/R$9,00, 9/72/R$14,00, 10/108/R$11,00, 11/72/R$5,00 e
12/72/R$4,90. Vigência: de 22/3/2021 a 22/3/2022. A ata de registro de preços, na íntegra,
encontra-se disponível em https://aplicacao7.tst.jus.br/sacwebcp/PesquisarAtas.do. Dirley
Sérgio de Melo, Secretário de Administração.

SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2021 - UASG 60001

Nº Processo: 000193/21-00.11. Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de
gêneros alimentícios (itens de padaria), por período de 12 (doze) meses. . Total de Itens
Licitados: 15. Edital: 26/03/2021 das 08h00 às 17h59. Endereço: Praça Dos Tribunais
Superiores - Ed.sede Stm, Sala 1103, - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/60001-5-00014-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 26/03/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 12/04/2021
às 14h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Edital disponível nos sites:
www.gov.br/compras e www.stm.jus.br.

RAFAELA SILVA FIGUEIREDO CAMARGO
Pregoeira

(SIASGnet - 25/03/2021) 60001-00001-2021NE000109

AUDITORIA DA 12ª CIRCUNSCRIÇÃO JUDICIÁRIA MILITAR
EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato.PARTES:AUDITORIA DA 12°CIRCUNSCRIÇÃO JUDICIÁRIA MILITAR, CNPJ
n°00.497.552/0024-43, e a EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS, CNPJ nº
34.028.316/0003-75.OBJETO: Prestação de serviços contínuos de Carta Comercial a
Faturar e de outras encomendas, incluindo a venda de produtos.FUNDAMENTO LEG A L :
Art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93. VALOR DO CONTRATO: R$3.750,00 (três mil
setecentos e cinquenta reais).VIGÊNCIA: 30 (trinta) meses, a contar de sua publicação
oficial. DATA DE ASSINATURA: 23/03/2021. ASSINAM: O Exmo. Doutor Jocleber Rocha
Vasconcelos, Juiz Federal da Justiça Militar, pela Contratante, a Senhora Helen
Aparecida de Oliveira Cardoso e a Senhora Alessandra Candice da Cruz Ferreira, pela
Contratada. PROCESSSO SEI nº: 000008/21-12.01.

Publicação no DOU  (1613639)         SEI 2019.00.000009296-6 / pg. 4

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

	Termo Aditivo SECONT 1600282
	Publicação no DOU  (1613639)

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-03-26T03:01:26-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial